
EDIÇÃO N.° 19/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 23 de março de 2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

 

 2 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

4 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 .......................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

5 

 

ATOS DA REITORIA 
 

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 508/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem as Bancas Avaliadoras das 

Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação, por tempo 

determinado, de Professores Substitutos para atender a necessidade temporária de excepcional 

interesse dos Campi Amajari, Avançado Bonfim, Boa Vista, Boa Vista Zona Oeste e Novo 

Paraíso do IFRR, referente ao Edital n.º 01/2018/IFRR, de 23 de fevereiro de 2018, a serem 

realizadas no dia 24 de março de 2018, conforme abaixo especificado:  

Banca 1: Administração – Campus 

Avançado Bonfim: 

Antônia Valdirene Rabelo Costa (Avaliação 

pedagógica) 

Cícero Cardozo de Almeida Filho 

(Avaliação docente) 

Evemilia Sousa (Avaliação docente) 

 

Banca 2: Comércio Exterior – Campus 

Avançado Bonfim 

Isabela do Couto Torres (Avaliação 

pedagógica) 

Land Mary Freitas Peres (Avaliação 

docente/Professora convidada) 

Mónica Montana Martínez Ribas (Avaliação 

docente/Professora convidada) 

 

Banca 3: Contabilidade – Campi 

Avançado Bonfim e Boa Vista Zona Oeste 

Luana Firmino Lobo (Avaliação 

pedagógica) 

Mariana da Silva Souza (Avaliação docente) 

Cícero Thiago Monteiro Dantas dos Reis 

(Avaliação docente) 

Banca 4: Educação Física – Campi 

Amajari e Novo Paraíso 

Joelma Fernandes de Oliveira (Avaliação 

pedagógica) 

Anna Lúcia Nascimento da Silva (Avaliação 

docente) 

Júlia Medeiros Dantas (Avaliação docente) 

Banca 5: Engenharia Florestal – Campus 

Novo Paraíso 

Véritha Nascimento Pessoa (Avaliação 

pedagógica) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

6 

 

Carlos Eduardo Moura da Silva (Avaliação 

docente/Professor convidado) 

Everaldo Marques de Lima Neto (Avaliação 

docente/Professor convidado) 

 

Banca 6: Física – Campus Boa Vista 

Andréia Pereira da Silva (Avaliação 

pedagógica) 

Antonio Ferreira da Silva (Avaliação 

docente) 

Walter de Oliveira Paulo (Avaliação 

docente) 

Banca 7: Informática – Campus Amajari 

Ismayl Carlos Cortez (Avaliação 

pedagógica) 

Saula Leite Oliveira (Avaliação docente) 

Emílio Luiz Faria Rodrigues (Avaliação 

docente) 

 

Banca 8: Informática – Campus Boa Vista 

Lana Cristina Barbosa de Melo (Avaliação 

pedagógica) 

George Almeida de Oliveira (Avaliação 

docente) 

Marcos Andre Fernandes Sposito 

(Avaliação docente) 

 

Banca 9: Informática – Campus Novo 

Paraíso 

Maria Elisangela Lima dos Santos 

(Avaliação pedagógica) 

Cristofe Coelho Lopes da Rocha (Avaliação 

docente) 

Marcos Rodrigues Lima (Avaliação 

docente) 

 

Banca 10: Língua Espanhola – Campus 

Boa Vista 

Roselis Bastos da Silva (Avaliação 

pedagógica) 

Sandra Mendes de Sousa Silva (Avaliação 

docente) 

Ana Maria Alves de Souza (Avaliação 

docente) 

 

Banca 11: Língua Portuguesa/Espanhola 

– Campi Amajari e Avançado Bonfim 

Maria Ivonice de Sousa Vieira (Avaliação 

pedagógica) 

Adelson Alves de Lima Júnior (Avaliação 

docente) 

Esmeraci Santos do Nascimento (Avaliação 

docente)   

Banca 12: Língua Portuguesa/Literatura 

– Campus Boa Vista 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

7 

 

Anazita Lopes de Miranda Viana (Avaliação 

pedagógica) 

Ana Aparecida Vieira de Moura (Avaliação 

docente) 

Adriana Alves do Amaral (Avaliação 

docente) 

 

Banca 13: Matemática – Campus Amajari 

Everaldo Carvalho Limão Junior (Avaliação 

pedagógica) 

Adnelson Jati Batista (Avaliação docente) 

Reginaldo de Lima Pereira (Avaliação 

docente)  

Banca 14: Matemática – Campus Boa 

Vista 

Antonia Luzivan Moreira Policarpo 

(Avaliação pedagógica) 

Eduardo Lepletier da Silva (Avaliação 

docente) 

Nilra Jane Filgueira Bezerra (Avaliação 

docente) 

 

Banca 15: Matemática – Campus Novo 

Paraíso 

Maria Eliana Lima dos Santos (Avaliação 

pedagógica) 

Alfredo Fernandes de Brito Neto (Avaliação 

docente) 

Douglas Enison Cardoso da Silva 

(Avaliação docente) 

 

Banca 16: Química – Campus Amajari 

Fredson da Costa Ribeiro (Avaliação 

pedagógica) 

João dos Santos Panero (Avaliação docente) 

Guilherme José Tucartel Alves (Avaliação 

docente)   

Banca 17: Turismo – Campus Boa Vista 

Maria Betania Gomes Grisi (Avaliação 

pedagógica) 

Suzana Menezes Macedo (Avaliação 

docente) 

Bruno Dantas Muniz de Brito (Avaliação 

docente/Professor convidado)  

Banca 18: Artes – Campus Novo Paraíso 

Karla Jaqueline Saraiva dos Santos 

(Avaliação pedagógica) 

Leandro Brito Mattos (Avaliação docente) 

Jerusa Soares da Rocha (Avaliação docente) 

 

Banca 19: Engenharia de Pesca – Campi 

Amajari e Novo Paraíso 

Karla Jaqueline Saraiva dos Santos 

(Avaliação pedagógica) 

Marcelo Figueira Pontes (Avaliação 

docente) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

8 

 

Valéria da Rocha Sobral (Avaliação 

docente)  

Banca 20: Engenharia Agrícola – Campus 

Novo Paraíso 

Francimeire Sales de Souza (Avaliação 

pedagógica) 

Alexsandro Soares de Paula (Avaliação 

docente) 

Carlos Henrique Lima de Matos (Avaliação 

docente) 

Banca 21: Língua Portuguesa – Campus 

Novo Paraíso 

Francimeire Sales de Souza (Avaliação 

pedagógica) 

Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 

(Avaliação docente) 

Sandra Grutzmacher (Avaliação docente) 

Banca 22: Língua Portuguesa/Inglesa – 

Campus Boa Vista Zona Oeste 

Thays Cristine Soares de Carvalho 

(Avaliação pedagógica) 

Elida Maria Rodrigues Bonifácio (Avaliação 

docente) 

Miguel Félix de Araújo Júnior (Avaliação 

docente)   

Banca 23: Zootecnia – Campus Amajari 

Thays Cristine Soares de Carvalho 

(Avaliação pedagógica) 

Alessandra de Campos Fortes (Avaliação 

docente) 

Josianny Limeira Figueira (Avaliação 

docente)   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2018 

Publicado em 23 de março, de 2018 

 

 4 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  
 


